PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº ..../2008 – CONSUNI

Altera dispositivos da Resolução 197/2006 – CONSUNI, de 27 de julho de 2006, que “Regulamenta a participação discente em eventos técnico-científicos”.

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, Professor Sebastião Iberes Lopes Melo, no uso das prerrogativas que lhe confere .......,

R E S O L V E:

Art. 1 - O “caput” do artigo 4º da Resolução 197/2006-CONSUNI, de 27 de julho de 2006, que “Regulamenta a participação discente em eventos técnico-científicos”, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 4º - O auxílio a ser concedido objetiva apoiar a participação de alunos, regularmente matriculados em período integral nos cursos de graduação ou pós-graduação stricto sensu, em eventos técnico-científicos, no âmbito do território nacional”.

Art. 2 - O “caput” do artigo 5º da Resolução 197/2006-CONSUNI, de 27 de julho de 2006, que “Regulamenta a participação discente em eventos técnico-científicos”, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 5 – Os discentes regularmente matriculados em período integral nos cursos de graduação ou pós-graduação stricto sensu poderão pleitear auxílio para participação em congressos, seminários ou similares, promovidos no país, concedidos exclusivamente para a apresentação de trabalhos orais e visuais, de caráter científico, tecnológico, cultural, artístico e desportivo”.
Art. 3 – Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 4 – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, ......